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1. Úvod

Potraviny ţivočišného původu (maso, mléko, vejce, tuk) jsou pro výţivu lidí

nepostradatelnou sloţkou. Obsahují vedle bílkovin či energie i některé látky pro ţivot

člověka naprosto nezbytné, například esenciální aminokyseliny, nenasycené mastné

kyseliny, převáţnou část minerálních látek a vitamínů. Důleţité je, ţe obsah těchto látek

je v odpovídající koncentraci, v dobrém poměru mezi sebou a zejména jejich velmi

dobrá stravitelnost a vyuţitelnost (Pytloun a kol., 1985).

Jednou z hlavních sloţek lidské výţivy je maso. Jako maso jsou definovány všechny

části těl ţivočichů v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výţivě.

Někdy se tato definice omezuje jen na maso z těl teplokrevných ţivočichů. Vedle

svaloviny (maso v uţším slova smyslu) sem patří tedy i droby, ţivočišné tuky, krev,

kůţe a kosti (pokud se konzumují), ale také masné výrobky (Steinhauser a kol., 1995).

Je oblíbenou sloţkou naší stravy, lidé ho konzumu především pro organoleptické

vlastnosti, i kdyţ i nutriční důvody jsou nesporné. Jako zdroj masa se vyuţívají zejména

jatečná zvířata (prasata, skot, ovce, koně, králíci), jatečná drůbeţ (hrabavá i vodní),

lovná zvěř (zejména jelen, srnec, daněk, divočák, muflon, zajíc a baţant) a dále exotické

druhy v místě svého výskytu. Dalším zdrojem jsou ryby a řada bezobratlých, zejména

měkkýšů a korýšů (Čepička a kol., 1999).

V médiích se velice často řeší, zda lze ţít plnohodnotný ţivot i bez konzumace masa

či potravin ţivočišného původu. Tomuto ţivotnímu stylu se říká vegetarismus a je znám

uţ z antického Řecka, kam byl importován z Asie od jogínů a buddhistů. Současný

vegetariánský styl ovšem pochází z Anglie z 19. století, kde se rozšířil díky

Angličanům, kteří pobývali v Indii. Je několik skupin a podskupin vegetariánství,

některé skupiny sice nejedí maso, ale jedí vejce či mléčné výrobky, díky nimţ získává

jejich strava cenné bílkoviny. Ovšem nejhorší skupinou jsou vegani, kteří nejedí vůbec

ţádné výrobky ţivočišného původu. Lékaři tuto výţivu odsuzují, hlavně u dětí a

mladistvých, kdy je organismus ještě ve vývinu.

Pozici masa v lidské výţivě lze vystopovat od dávné minulosti. V pravěku byl

člověk lovcem a výţiva masem ulovené zvěře údajně zcela dostačovala ke krytí

nutričních potřeb paleolitického člověka. Vyuţíval jistě i produkty rostlinného původu,
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ale ty byly jen doplňkem jeho stravy. K chovu zvířat jako zdroje masa dochází v neolitu

a archeologové tvrdí, ţe jiţ v období let 6000 aţ 4000 př. Kr. byly vedle sebe

v optimálním poměru obilnářství a chov dobytka, samozřejmě v nezávislosti na

geografických a klimatických podmínkách. Lze říci, ţe od neolitu aţ po současnost je

hlavním rysem evropského zemědělství kombinace rostlinné a ţivočišné produkce,

která vytváří integrovaný ekonomický systém (Ingr, 1996).

Mlékem se nazývá tekutý sekret mléčné ţlázy savců. V našich podmínkách přichází

pro průmyslové zpracování především mléko kravské, rozšiřuje se vyuţití a zpracování

mléka ovčího a kozího (Čepička a kol., 1995).

O mléku převládá názor, ţe jako první potravina pro narozené ho savce je

potravinou perfektní. Toto tvrzení je nutno upřesnit v tom smyslu, ţe se vztahuje pouze

na mláďata téhoţ druhu, z něhoţ sekret pochází. Velký význam má i poměr, v němţ

jsou ţiviny zastoupeny, jedná se zejména o kombinaci vitaminů a minerálních solí.

Člověk, který konzumuje denně 1 litr, získává aţ 100% úhrady některých látek,

například vápníku, sodíku a některých vitaminů (Čepička a kol., 1995).

Kravské mléko lze charakterizovat jako bílou aţ slabě naţloutlou tekutinu

s příznačnou vůní a plnou, nasládlou chutí. Jeho sloţení ovlivňuje řada faktorů –

plemeno dojnice, laktační doba, krmení, průběh dojení, doba dojení, případně nemoc

dojnice (Čepička a kol., 1995).

Jiţ 5000 – 4000 let před naším letopočtem znali naši předkové mléko jako produkt

savců domácích zvířat. Od té doby se datuje i znalost hlavních mléčných výrobků. Skot

byl v Indii a Egyptě 3000 – 2000 let před naším letopočtem obětován při slavnostních

příleţitostech bohům. V pozdějším stadiu výboje společnosti nebyl obětován skot, ale

mléko. O tom, jak jiţ v tehdejší době bylo mléko ceněno, svědčí i to, ţe bylo často

cenným darem králům a vysokým hodnostářům. Častým a později denním dojením byly

krávy postupně prošlechtěny k vyšší produkci (Kratochvíl a kol., 1985).

Vejce jsou vedle masa a mléka nejvýznamnější potravinou ţivočišného původu a

patří mezi základní potraviny. Základní potravinou resp. potravinou denní potřeby jsou

však jen vejce slepičí. Na rozdíl od jiných vajec (krůtí, perliččí, kachní a husí) pouze

slepičí vejce splňují poţadavky kladené na potraviny denní potřeby. Základními

poţadavky jsou dostatečná a relativně levná produkce vajec, jejich jakost z hlediska
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výţivového, technologického, organoleptického, kulinárního a hygienického, a také

trţnost v jakostním stavu po nezbytnou dobu (Kratochvíl a kol., 1985).

Při jatečním zpracování zvířat a při bourání jatečně opracovaných těl se těţí tukové

tkáně, které se zpracovávají na potravinové nebo na technické tuky. Suroviny pro

výrobu sádla a loje představují syrové vepřové sádlo, syrový hovězí lůj a syrový

skopový a kozí lůj. Rozdělení tukových tkání a jejich mnoţství v organismech závisí na

druhu, plemení, krmení, pohlaví a výţivě zvířat a na anatomickém uloţení tukových

tkání (Ingr, 1996).
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2. Literární rešerše

2.1 Maso – legislativa

Masa a vůbec všech ţivočišných potravin a poţadavků na jejich jakost se týká Zákon č.

110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů.

Z tohoto obsáhlého zákona se masa týká hlavně vyhláška, kterou se mění vyhláška č.

326/2001 Sb., kterou se provádí § 18 písmen a), d), g), h), i) a j) zákona č. 110/1997

Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné výrobky, ryby,

ostatní vodní ţivočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich, ve znění vyhlášky č.

264/2003 Sb.

§ 13 Požadavky na jakost

(1) Maso pro výrobu masných výrobků vymezených v příloze zákona č. 4 tabulkách 3

aţ 13 (příloha č. 1) je maso s přirozeně obsaţenou nebo přilehlou tkání, u kterého

celkový obsah tuku a pojivové tkáně nepřekračuje hodnoty stanovené v příloze č. 4

tabulce 2. Za součást kosterní svaloviny se povaţují rovněţ bránice a ţvýkací svaly.

Pouţití této definice se vztahuje pouze na označování masa jako sloţky obsaţené v

masném výrobku a nevztahuje se na označování masa podle přímo pouţitelných

předpisů Evropských společenství.

(2) Při nakrojení masných výrobků nesmí u nich docházet k uvolňování vody nebo tuku.

Vloţka masného výrobku nesmí vypadávat z nákroje. V nákroji nesmí být cizí části,

které netvoří součást sloţení masného výrobku, a otisky razítek. V nákroji nesmí být

nezpracované části, tuhé kůţe a kolagenní části, shluky koření nebo jiných sloţek,

pokud nejsou charakteristickým znakem výrobku.

(3) Povrch masných výrobků nesmí být oslizlý, lepkavý, netypicky svraštělý nebo

porostlý plísní, pokud se nejedná o ušlechtilé druhy plísní charakteristické pro daný

výrobek, ani jinak narušený. Chuť masného výrobku musí být typická pro daný

výrobek, nesmí vykazovat cizí příchutě nebo příchuť po narušené surovině.


[…]


Z tohoto experimentu je jasně viditelné, jak je důleţité chlazení masa a jakou má

vliv na kvalitu masa. Vzorek č. 2, vepřového masa to naprosto potvrzuje, jiţ po hodině

v pokojové teplotě se zhoršila jeho vůně. Po pěti hodinách maso páchne a zhoršení jeho

kvality se začíná projevovat i na barvě masa a do 24 hodin je nezvratně zkaţeno a je

nemoţné ho pouţít jako lidskou výţivu.

Hovězí maso bylo sice v tomto testu lepší, začalo se kazit aţ podstatně déle, po

sedmi hodinách uţ byly zaznamenány zhoršené senzorické vlastnosti – maso na

povrchu začalo být světlejší a začalo páchnout.
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Oba vzorky musely být po dokončení experimentu v 13:00 hodin dne 29. 7.

2010 zlikvidovány.

Graf 3: Vliv teploty prostředí na teplotu u vzorku č. 1 hovězí maso a vzorku č. 2 vepřové maso

Skok na počátku grafu byl způsoben tím, ţe maso bylo nachlazené a

přizpůsobovalo se teplotě prostředí, která byla několikanásobně vyšší. Dále teplota

masa stoupala pozvolněji a přizpůsobovala se teplotě prostředí, ale nevychylovala se o

tolik jako teplota vzduchu v místnosti.
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5. Závěr

Bylo prokázáno, ţe hovězímu masu prospívá delší zrání, při správném dodrţování

podmínek skladování. Jatka se prokázala jako nejlepším místem pro skladování masa,

uţ z toho důvodu, ţe maso je zde volně odvěšené a nemusí se balit do jakéhokoliv

obalu, jako je tomu například při skladování v chladničce, kde je více potravin, tudíţ

maso můţe do sebe absorbovat cizí a neţádoucí pachy.

Obě hypotézy se díky experimentům potvrdily. Dodrţení chladírenského řetězce

a jeho nepřerušování, prodluţuje trvanlivost a zlepšuje senzorické vlastnosti hovězího

masa. To nám potvrdil experiment situovaný na jatkách, kde maso vydrţelo díky

nejniţším teplotám, ze všech experimentů, nejdéle.

Skladování nad +5°C urychluje procesy zrání hovězího masa, to bylo prokázáno

v experimentu situovaném v pokojové teplotě, hovězí maso mělo kaţdou hodinu

intenzivnější vůni a barvu. Aţ po sedmi hodinách pozorování maso začalo jemně

zapáchat. Naproti tomu vepřové maso začalo zapáchat jiţ během první hodiny

pozorování.

Díky experimentům a pozorování bylo zjištěno, ţe nejlepší podmínky pro

skladování a chlazení masa jsou v chladírně na jatkách, kde je maso volně odvěšené při

průměrné teplotě +1,7°C. Za těchto podmínek vydrţí maso kvalitní déle neţ měsíc.

Samozřejmě zde hrají roli faktory jako stáří poraţeného zvířete, plemenná příslušnost,

kvalita krmiva atd. (a tak dále).

Maso v domácí chladničce se zkazilo za pět dní. Teplota v chladničce byla však

příliš vysoká (průměrně +10,7°C) a masu hodně škodila potravinářská fólie, kterou bylo

obalené. Při niţší teplotě a volnému uskladnění by hypoteticky vydrţelo déle.

Maso, které bylo skladováno bez jakýchkoliv chladících zařízení, vydrţelo logicky

nejméně. K jeho totální zkáze došlo po 24 hodinách. U vzorku č. 2 (vepřové maso)

došlo však ke zkáze a nepouţivatelnosti uţ po 5 hodinách pozorování.

Z výsledků je patrno, ţe chladící řetězec má podstatný vliv na kvalitu masa a

velice důleţitý je i obal masa, maso volně zavěšené dosáhlo mnohem lepších výsledků

neţ maso zabalené v běţné potravinářské fólii. Důleţitý je i druh masa, z experimentů
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je patrné, ţe vzorek č. 1, hovězí maso dosahoval lepších výsledků neţ vzorek č. 2,

vepřové maso.
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6. Summary

The influence of a different temperature is the aim to asses on beef quality. There

were chosen reviewing sensorial characteristics – visage and smell. Furthermore, there

was a measured temperature (temperature recorder) and the temperature of the meat

(needle thermometers).

There were accomplished three trials on the present ways how to store a beef in

low temperatures. The experiments were aimed to the influence of reduced temperature

on product quality and durability with the influence on the organoleptic properties.

The changes that occurred were properly described and photographically documented.

There will be observed a relationship between the temperature and storage time.

There were found thanks to experiments and observations that the best

conditions for storing and cooling of a meat were in the refrigerated slaughterhouse.

The meat is free of uncoupling at an average temperature of +1.7 ° C. Under these

conditions, the meat quality lasts longer than a month. Of course, play the role of factors

such as age of the slaughtered animal, breed, forage quality (etc.).

The meat in the domestic refrigerator has gone wrong in five days. The

temperature in the refrigerator was too high (an average of +10.7 ° C). A lot of meat

harmful food film, which was wrapped. At lower temperatures, and the free storage

should theoretically last longer.

Meat that has been stored without any refrigeration, lasted at least logically. Its

total destruction occurred after 24 hours. For sample No. 2 (pork) was not the

destruction and disabling it after 5 hours of observation.

The results show that the cold chain has a significant effect on quality of meat.

Very important is the packaging of meat. Meat hung loosely achieve much better results

than the meat wrapped in foil normal food. What is important is the type of meat. The

experiments show that the sample No. 1 Beef performed better than sample No. 2, pork

meat.
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8. Přílohy

Příloha č. 1

Zákon č. 110/1997 Sb., Vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 326/2001 SB

§13 Poţadavky na jakost
