Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vliv dodržení chladírenského řetězce na kvalitu a trvanlivost potravin živočišného původu
Student: Eva Blechová
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka splnila požadavky zadání. Pozitivně lze hodnotit aktivní přístup k získávání podkladů a informací z literárních pramenů a samostatnost při praktickém řešení vlastní práce. Mírné nedostatky lze vytknout ve formulaci závěrů a v jazykovém zpracování.

Otázky:

1. Jaký vliv má doba zrání na vaznost masa?
2. Co způsobí přerušení chladírenského řetězce při skladování syrového masa?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3. 5. 2011